
LIGJ Nr. ______ / 2026 

 

PËR NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR. 9887/2008 "PËR MBROJTJEN E 
TË DHËNAVE PERSONALE", LIGJIN NR. 7895/1995 "KODI PENAL", LIGJIN NR. 
9902/2008 "PËR MBROJTJEN E KONSUMATORËVE", LIGJIN NR. 8269/1997 
"PËR BANKËN E SHQIPËRISË" DHE LIGJIN NR. 10481/2011 "PËR SISTEMIN E 
PAGESAVE" 

 

Në mbështetje të neneve 78, 81 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, si dhe në zbatim të neneve 
kushtetuese 11 dhe 35 të ndryshuara, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë vendosi miratimin 
e këtij ligji: 

 

 

NENI 1 (Neni 15 i Paketës Kushtetuese) 

Ndalimi i Patronazhimit Digjital 

 

Në Ligjin Nr. 9887/2008 dhe Kodin Penal shtohet: 

 

1. Ndalohet krijimi, mbajtja, grumbullimi apo përpunimi i bazave të të dhënave politike pa 
pëlqimin eksplicit, specifik dhe me shkrim të individit. Të dhënat mbi bindjet politike 
kategorizohen si "të dhëna sensitive" konform Nenit 9 të GDPR. 

 

2. Përdorimi i burimeve administrative shtetërore apo bazave të të dhënave publike për 
profilizim politik, patronazhim ose presion zgjedhor ndaj qytetarëve përbën vepër penale. Çdo 
zyrtar dënohet me largim të menjëhershëm nga funksioni dhe ndjekje penale. 

 

3. Komisioneri për Mbrojtjen e Të Dhënave Personale, në bashkëpunim me Prokurorinë e 
Përgjithshme, nxjerr Udhëzim brenda dyzet e pesë (45) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, 
duke përcaktuar rregullat e inspektimit teknik të sistemeve kompjuterike të subjekteve politike 
dhe klauzolën anti-patronazhim në punësimin publik. Nëse Udhëzimi nuk nxirret brenda afatit, 
çdo databazë partiake konsiderohet ipso facto e paligjshme dhe çdo qytetar gëzon të drejtën 
të padisë subjektin politik me dëmshpërblim automatik prej pesëqind mijë (500,000) lekësh, i 
ekzekutueshëm mbi fondet buxhetore vjetore të partive politike. 

 

 

 

NENI 2 (Neni 16 i Paketës Kushtetuese) 

Ndalimi i Vëzhgimit Masiv dhe Social Scoring 

 

Në Ligjin Nr. 9887/2008 shtohet, në harmoni me Nenin 5 të EU AI Act (Rregullore 2024/1689 
e BE): 

 



1. Ndalohet çdo formë vlerësimi, klasifikimi apo penalizimi të qytetarëve mbi bazën e sjelljes, 
bindjeve, aktivizmit apo besueshmërisë sociale (Social Scoring). 

 

2. Ndalohet përdorimi i sistemeve të identifikimit biometrik në kohë reale dhe njohjes 
automatike të fytyrës (Face Recognition) në hapësirat publike, me përjashtim të rasteve të 
autorizuara individualisht me vendim gjykate. 

 

3. Çdo kod burimor i algoritmeve të përdorura nga autoritetet publike duhet të jetë publik dhe 
i auditueshëm nga shoqëria civile. 

 

4. Komisioneri për Mbrojtjen e Të Dhënave Personale nxjerr Udhëzim brenda nëntëdhjetë (90) 
ditëve, duke specifikuar listën e teknologjive të ndaluara dhe procedurën e auditimit. Nëse 
Udhëzimi nuk nxirret brenda afatit, çdo VKM, rregullore apo kontratë ekzistuese që lejon 
njohjen e fytyrës apo profilizimin biometrik në hapësira publike rishikohet dhe shfuqizohet 
automatikisht. Çdo sistem i tillë i paaudituar fiqet menjëherë dhe çdo gjobë e vendosur ndaj 
qytetarëve përmes këtyre sistemeve shpallet e pavlefshme. 

 

 

 

NENI 3 (Neni 17 i Paketës Kushtetuese) 

E Drejta për Riparim 

 

Në Ligjin Nr. 9902/2008 "Për mbrojtjen e konsumatorëve", në transpozim të Direktivës BE 
2024/1799, shtohet: 

 

1. Garantohet e drejta e konsumatorit për riparim. Prodhuesit, distributorët dhe importuesit e 
mallrave elektronike detyrohen të ofrojnë pjesë këmbimi, vegla dhe manuale teknike me 
çmime të arsyeshme për një numër minimal vitesh pas daljes së produktit nga tregu. 

 

2. Ministria e Ekonomisë nxjerr Udhëzim brenda gjashtëdhjetë (60) ditëve, duke specifikuar 
kategoritë e mallrave, afatet minimale dhe gjobat. Nëse Udhëzimi nuk nxirret, konsumatorët 
gëzojnë automatikisht të drejtën ligjore të zëvendësimit ose rimbursimit të plotë për çdo pajisje 
të blerë brenda pesë (5) viteve të fundit që rezulton e pariparueshme për mungesë pjesësh. 

 

 

 

NENI 4 (Neni 18, pikat 5-6, i Paketës Kushtetuese) 

Garantimi i Parasë Fizike si Alternativë e Garantuar Gjithmonë 

 

Në Ligjin Nr. 8269/1997 "Për Bankën e Shqipërisë" dhe Ligjin Nr. 10481/2011 "Për sistemin e 
pagesave" bëhen këto ndryshime: 

 

1. Paraja fizike (kartëmonedhat dhe monedhat metalike) e emetuar nga Banka e Shqipërisë 
është mjet pagese i pranueshëm si alternativë e garantuar gjithmonë për të gjitha 
transaksionet ekonomike, publike dhe private. Ndalohet çdo legjislacion ose masë 



administrative që synon eliminimin total të parasë fizike ose që detyron qytetarët të përdorin 
ekskluzivisht mjete digjitale pagese. 

 

2. Ndalohet në mënyrë absolute refuzimi i parasë fizike për pagesat e taksave, tarifave, 
faturave të shërbimeve publike, kujdesit shëndetësor, ushqimit apo strehimit. 

 

3. Çdo subjekt privat apo institucion publik që refuzon pagesën në cash gjobitet automatikisht 
me pesëqind mijë (500,000) lekë nga Inspektoriati i Tregut dhe qytetari lirohet ligjërisht nga 
detyrimi i pagesës për atë transaksion. 

 

4. Banka e Shqipërisë nxjerr Udhëzim brenda gjashtëdhjetë (60) ditëve, duke specifikuar listën 
e shërbimeve esenciale ku cash-i është alternativë e detyrueshme dhe duke garantuar 
aksesueshmërinë e ATM-ve në zonat rurale. Nëse Udhëzimi nuk nxirret, pikat 1, 2 dhe 3 
zbatohen drejtpërdrejt ex-lege. 

 

 

 

NENI 5 (Neni 18, pika 7, i Paketës Kushtetuese) 

Tavani Kushtetues i Industrive Ciklike 

 

Në Ligjin Nr. 9936/2008 "Për menaxhimin e sistemit buxhetor" dhe Ligjin Nr. 8269/1997 
shtohet: 

 

1. Kontributi i kombinuar i sektorëve të Ndërtimit, Pasurive të Paluajtshme dhe Turizmit nuk 
mund të kalojë tridhjetë për qind (30%) të Prodhimit të Brendshëm Bruto. Këshilli i Ministrave 
dhe Banka e Shqipërisë detyrohen të orientojnë kapitalin drejt sektorëve me vlerë të lartë të 
shtuar. 

 

2. Nëse raporti vjetor i INSTAT vërteton kalimin e pragut 30%, dhe Banka e Shqipërisë nuk 
aktivizon instrumente makroprudenciale brenda tridhjetë (30) ditëve nga publikimi i të 
dhënave, efektet bëhen auto-ekzekutuese: taksa e ndikimit për lejet e reja të ndërtimit rritet 
automatikisht me treqind për qind (300%); pezullohet dhënia e çdo lejeje të re ndërtimi 
rezidencial në zonat urbane të mbingopura; bankat e nivelit të dytë detyrohen të aplikojnë 
Countercyclical Capital Buffer (CCyB) në nivelin maksimal makroprudencial. 

 

3. Banka e Shqipërisë raporton Kuvendit çdo gjashtë (6) muaj mbi gjendjen e sektorëve ciklikë 
dhe masat e ndërmarra. 

 

 

 

NENI 6 

Dispozitat e Fundit 

 

1. Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 


